این‌جا سخن تنها در باره‌ی قدیم‌ترین و مهم‌ترین آن‌ها می‌رود:

۱. شماره‌ی ۲۸۶۷ تفسیر عبد القاهر.

در این دست‌خط تفسیر ۸ سوره‌ی اوّل قرآن آمده است. دست‌خط خیلی قدیمه بوده، از مجموعه‌ی شیخ محمد پارسا برگرفته شده است. کاتب آن محمد ابن محمد غجدوانی بوده، تاریخ کتابت سال ۱۲۵۰/۶۴۷ است. اصلاً نام مؤلف و نام تفسیر قید نشده است، ولی متخصصان پژوهشگاه شرطاً آن را چنین نام نهاده‌اند. به قول ایشان احتمال می‌رود که این تفسیر شبیه «تفسیر ابومنصور» می‌باشد که خواجه خلیفه ترتیب داده است و مؤلفش عبد القاهر ابن طاهر بغدادی (سال وفات ۱۰۳۸/۴۲۹) می‌باشد.<sup>۲</sup>

۲. شماره‌ی ۵۱۱۵ «تفسیر قرآن» واحدی.

تفسیر مذکور با نام «الوجیز» (مختصر) نیز مشهور است. مؤلف آن ابوالحسن علی ابن احمد ابن محمد الواحدی النسابوری (سال وفات ۱۰۷۵/۴۰۹) بوده، او در آغاز در نزد ابوطاهر محمد ابن مخمش ابن علی الزیدی تعلیم گرفته است. دست‌خط تفسیر تمام سوره‌های قرآنی را دربر می‌گیرد و در کاغذ غفص [ضحیم] شرقی با رنگ کهنه زرد، با نسخ زیبای خوانا که خصوصیت‌های همان دوره‌ی خاص را دارد، نوشته شده است. شنگرف [شنجرف؛ سرخ و آن سرخی که بدان نویسنده] برای نام سوره‌ها و خط‌ها سیرشمار استفاده برده شده است. کاتب نسخه‌ی مذکور محمد ابن ساعد ابن محمد نسفی بوده، تاریخ انجام کتابت دست‌خط را نهم ماه رجب سال ۱۲۰۴/۶۰۰ ذکر کرده است. نسخه پرّه و در حالت خوب نگهداری شده است. از این رو گمان می‌رود که در دست کسان زیادی نبوده است و تنها در

یک مکان (شاید) در بخارا قرار داشته است. زیرا دست‌خط از کتابخانه‌ی مرکزی بخارا به تاشکند آورده شده است.<sup>۳</sup> در مقاوہی [جلد] آن چاپ آمده است: عمل امین محمد صحاف.

### ۳. شماره‌ی ۳۹۰۱ تفسیر زاهدی.

مؤلفش شیخ الامام زاهد ابونصر احمد ابن حسین ابن احمد زری سلیمان درویجکی بخارایی بوده، تفسیر مذکور را سال ۵۱۹/۱۱۲۵ به انجام رسانیده است. از مقدمه‌ی اثر برمی‌آید که مؤلف هر آن چیزی که تفسیر مکمل قرآن طلب می‌کند، به طور مختصر بیان کرده و چیزی را فراموش نکرده است. ظاهراً این اثر خیلی نادر به نظر می‌رسد. دست‌خط تفسیر کامل قرآن کریم را دربر می‌گیرد.

در ورق آزاد آخرین دست‌نویس با خط نستعلیق خوش‌خط چنین نوشته شده است:

عاشق به هلاک خویشتن مشغول است

زاهد به فریب مرد و زن مشغول است.

دانا به کرشمه‌ی سخن مشغول است

نادان به عمارت بدن مشغول است. (محمد سوبیانی، ۱۱۵۸/۹۶۵)

متخصصان، حکمت در بالا ذکرگردیده را همچون تاریخ انجام کتابت

دست‌خط قبول کرده‌اند.

#### ۴. شماره‌ی ۳۱۵۰ تیسیر فی التفسیر (تفسیر آسان‌بیان).

مؤلفش نجم‌الدین ابو حفص عمر ابن احمد ابن لقمان نسفی ماتریدی حنفی (سال ۱۱۴۲/۵۳۷ در سمرقند وفات کرده است). این اثر همچنین با نام «تفسیر نسفی» نیز مشهور است و تفسیر پُرّه‌ی قرآن را دربر می‌گیرد. این نسخه با درخواست دوستان مؤلف نوشته شده، تفسیر سوره‌های ۱۳-۲۴ (از سوره‌ی رعد تا سوره‌ی نور) را دربر می‌گیرد. نام مؤلف و عنوان سوره‌ها در پایان سطر با همان حسن خط نوشته شده است.

در دست‌خط، کلمات قرآن جدا کرده نشده است، ولی پیش از آن‌ها «و قوله» نوشته شده است. در روی صحیفه‌ها حاشیه‌ها به نظر می‌رسند. نسخه‌ی مذکور از جانب محمد ابن محمد علی ابن عثمان بخارایی، ششم رمضان سال ۱۲۵۰/۶۴۸ در خجند کتابت شده است. دست‌خط به جز از نقصان ذکرشده در حالت خوب نگاه داشته شده است.

#### ۵. شماره‌ی ۲۴۰۳ الکشاف عن دقایق التنزیل.

مشهورترین تفسیر قرآن کریم که از جانب یکی از بهترین نمایندگان مکتب معتزله؛ اساس‌گذاران فقه عقلی اسلامی، ابوالقاسم محمد ابن عثمان زمخشری (سال وفات ۱۱۴۴/۵۳۸) تألیف شده است. از سبب استفاده شدن دو نمود خط، گفتن ممکن است که این دست‌خط از جانب دو نفر کاتب رونویس شده است. نقصان دست‌خط همین است که آخر متن وجود ندارد. از روی خصوصیت‌های خود دست‌خط متعلق به عصر ۱۳ میلادی می‌باشد.

## ۶. شماره‌ی ۵۰۳۷ «عین المعانی فی تفسیر «سبع المثانی».

کلمات شرح‌دهنده در سوره‌ی اوّل و دوم با حروف بزرگ و خط سرخ، در سوره‌های بعدی تنها به خط سیاه نوشته شده، فقط یک خط سرخ در زیرش کشیده شده است. دست‌خط در حالت خوب نگهداری شده است.

## ۷. شماره‌ی ۶۱۷۴ مفتاح التنزیل.

مؤلف اثر را محمد ابن ابوالقاسم بقالی زمخشری (سال وفات ۱۱۶۶/۵۶۲ یا ۱۱۷۷/۵۷۲) ذکر کرده‌اند. او شاگرد زمخشری (سال وفات ۱۱۴۳ میلادی) بوده مؤلف بسیار اثرها است، و دانشمند مشهور عربی‌زبان خوارزم می‌باشد. سمیان اف ا.ا. در فهرست خود یک‌چند سندها را عاید به [در مورد] زندگینامه‌ی مؤلف مذکور نشان داده است و عنوان او را ابوالفضل و زین المشایخ دانسته است، معلم زبان و ادبیات عربی بودن او و در ارگنج [اورگنج، گرگانج، جرجانیه] وفات کردنش را از روی بعضی سرچشمه‌ها [منابع] تذکر داده است.<sup>۴</sup>

نام کاتب و تاریخ انجام رونویس معلوم نیست، اما از روی خصوصیت خط و کاغذ این دست‌خط به عصر ۱۴ میلادی متعلق است.

#### ۸. شماره‌ی ۳۱۲۵ اعجاز البیان فی شرح بعض اسرار امّ القرآن.

تفسیر جزء اول قرآن کریم است و مؤلفش صدرالدین محمد ابن اسحاق قونوی است. او شاگرد فقیه و فیلسوف مشهور اسلام محی‌الدین عربی (سال وفات ۱۲۴۰/۶۳۸) بوده است. دست‌خط هم‌عصر مؤلف بوده، در زادگاهش قونیه تألیف شده است. تاریخ رونویس سال ۱۲۶۹/۶۶۸ بوده، کاتبش محمد ابن محمود ابن محمد جندی است.

#### ۹. شماره‌ی ۳۹۶۱ مدارک التنزیل و حقایق التأویل.

مؤلفش حفیظ‌الدین ابوالبرکات عبدالله ابن احمد ابن محمود نسفی (سال وفات ۱۳۱۰/۷۱۰) یکی از فقیهان و حقوق‌شناسان زمان خود بوده، اثرش در افغانستان و هندوستان شهرت داشته است. به قول سمیان‌اف ا. ا. او محصل مکتب حنفی بوده، آثارش را در موضوعات احکام دین و مبارزه بر ضد بدعت تألیف می‌کرد.<sup>۵</sup> دست‌خط عبارت از یک باب بوده و آن تفسیر ۱۸ سوره‌ی اول قرآن را فرا می‌گیرد.

اثر در باره‌ی اساس‌های

دینی و فقهی اسلام معلومات پره می‌دهد و این نسخه از روی مخصوصیت کاغذ و خط متعلق به عصر ۱۹ می‌باشد.

رساله‌ی قرآنی دیگر «رساله فی التنبیه علی بعض الاسرار» از فیلسوف مشهور قرون وسطائی [عنوانی مبتنی بر تقسیم بندی تاریخ در اروپا]؛ متفکر برجسته، فخرالدین ابو عبدالله محمد عمر راضی (سال وفات ۱۲۰۹/۶۰۶) است. این رساله از چهار فصل عبارت بوده، در این فصل‌ها مؤلف در مورد ۳ سوره‌ی قرآن (سوره‌های ۱۱۲، ۹۵، و ۱۰۳) را اندیشه‌رانی کرده، عقیده‌های خود را در باره‌ی خدا، پیامبران و آخرت بیان داشته است. رساله به زبان عربی بوده، در آن ترجمه‌ی فارسی نیز همراه آمده است.